榆团联发〔2015〕14号
关于举办“中华诵·品味书香·传承文明”—榆林市青少年国学经典诵读大赛的通知

各县区团委、文明办、教育局、文广局、少工委：

　　为认真贯彻《中共中央、国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》，进一步引导全市广大青少年广泛了解中华民族的灿烂文化，弘扬中华优秀文化传统，增强民族自豪感和自信心，培育和践行社会主义核心价值观，培养青少年高尚的道德情操，促进全市中小学生全面发展。市文明办、共青团榆林市委、市教育局、市文广局、市少工委，决定举办“中华诵·品味书香·传承文明”—榆林市青少年国学经典诵读大赛，现将有关事项通知如下：

　　一、活动时间

　　从即日起至7月1日。

　　二、活动流程

    1、初赛。各县区、高新区在本地自行举行比赛初赛，（市直各学校由市教育局统一组织），选拔出1-2个优秀节目，进入复赛，6月20日前由各县区团委将进入复赛节目上报到团市委。

　　2、复赛。6月底，主办单位将根据初赛推报的节目视频选拔出12个优秀节目进入决赛。

　　3、决赛。七一期间，在市委会议中心举行。

　　三、诵读内容

    根据中华经典名著的思想文化特性和未成年人心理、生理特点及接受程度，重点从以下经典名著中选择思想健康、艺术性强、活泼生动的内容开展诵读比赛：《毛泽东诗词精读》、《诗经》、《论语》、《楚辞》、《道德经》、《史记》、《乐府诗集》、《唐诗三百首》、《宋词三百首》、《元曲三百首》、《三字经》、《百家姓》、《千字文》、《弟子规》、《增广贤文》、《幼学琼林》等作为参赛诵读内容。各地、各单位也可根据少年儿童和中小学生的个人爱好、兴趣，选取其他优秀经典名篇、名著。

　　四、诵读要求

　　本次大赛的诵读形式以团体（5-20人）为主，也可以是个人，朗诵时间为不超过8分钟。

　　五、评分标准

    比赛采取100分制。诵读流畅性：准确、流畅地诵读所选篇目（25分）；普通话：普通话标准，语音、节奏准确（25分）；表现力：形象气质和舞台表演手段运用得当，能充分体现原文内涵和情感（30分）；服装道具：服装道具与诵读表演搭配得当，体现博大精深的优秀传统文化精髓，展现广大未成年人精神风貌（20分）。

　　六、奖项设置

    本次活动设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖和优秀组织奖若干名。

　　七、工作要求

    1、各地要充分认识组织开展经典诵读大赛的意义。要把这一活动作为弘扬中华传统文化、美德，加强和改进未成年人思想道德建设，促进广大青少年健康成长，营造良好环境的一项重要举措，要高度重视，层层组织，引导鼓励广大中小学生都积极参与，保证此项活动顺利开展。

　　2、要努力营造学习诵读中华经典文化的氛围。各中小学校要结合校园文化建设，在学校墙壁、走廊、教室、橱窗及校园网等地精心布置反映中华传统文化、传统美德的图画、警句、诗词歌赋，营造浓郁的文化环境，使更多的少年儿童了解传统文化、喜爱传统文化，成为优秀传统文化的承载者和传播者。

　　3、要以经典诵读大赛为契机，大力普及中华传统文化。结合本地、本校实际，积极开展“经典文化进学校”、“经典文化进家庭”、“经典文化进社区”、“诵读中华文化经典红领巾先行”等活动，大力倡导小手拉大手、儿童带家长、学生与家长竞诵经典，努力形成学校、家庭、社会都关心青少年学经典、用经典的良好局面，为培养中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人奠定坚实的基础。

            共青团榆林市委          榆林市文明办
榆林市教育局          榆林市文广局     榆林市少工委
 2015年5月19日